
Determina Dirigenziale N.102 del 31/10/2017 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.102   DEL 31/10/2017

Oggetto: Intervento di risanamento rete fognaria tra Via XXV
Aprile e Via Valle dei Corsi e lavori  finalizzati al
risanamento delle strutture di fondazione e delle
murature del piano interrato  dell'immobile sito Via
XXV Aprile 23. Affidamento incarico professionale per
l'esecuzione dell'attività di indagini geognostiche.

Il giorno trentuno del mese di Ottobre dell'anno
duemiladiciassette.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n.18 del
30/03/2017 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione per l'anno 2017/2019.



Determina Dirigenziale N.102 del 31/10/2017 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO

che con Ordinanza cautelare  del 15 aprile 2016, rubricato al n. R.G. 6121/2015, sub.1) il Tribunale di

Tivoli  accogliendo il ricorso depositato in data 01 dicembre 2014 dei Sigg.ri Cianchini proprietari

dell'immobile sito in Via XXV Aprile 23 , ordina al Comune di Fonte Nuova di provvedere  alla

rimozione del pericolo, attraverso l'effettuazione dei seguenti interventi così come illustrati

nell'accertamento tecnico preventivo del CTU e  riportati  nelle motivazioni al punto 3  dell'ordinanza:

1.“Interventi finalizzati al risanamento delle strutture di fondazione e delle murature del piano interrato

eliminando gli effetti di degrado delle stesse al fine di ripristinare le originarie caratteristiche di

resistenza, estendendo l'intervento anche ad un volume dei terreni di sottofondazione che potrebbero

essere interessati da fenomeni di dilavamento con conseguente scadimento delle caratteristiche

geotecniche”.

2.“ Interventi finalizzati al drenaggio ed ad un più rapido allontanamento delle acque sotterranee di

infiltrazione, in particolare durante gli eventi pluviometrici di notevole intensità, mediante

predisposizione di trincee drenanti, pozzi drenanti,ecc..);

3.“ Interventi sulle strutture in calcestruzzo presenti a valle del fabbricato mirati alla creazione  di

sistemi di drenaggio e smaltimento delle acque sotterranee (mediante trincee e/o pozzi drenanti a monte

o drenaggi suborizzontali realizzati da valle);

4.“Interventi di totale adeguamento delle rete fognaria “bianca” e “nera” che risultano assolutamente

sottodimensionate”.

VISTO l'accertamento tecnico preventivo del CTU del 03 ottobre 2014;

CONSIDERATO    che si rende necessario procedere alla realizzazione di un intervento finalizzato alla

risoluzione delle criticità idrauliche della fognatura "bianca" e fognatura "nera" esistente, ubicata tra

Via XXV Aprile e Via valle dei Corsi nel Comune di Fonte Nuova ;

VISTO che con determina dirigenziale n. 120 del 28/12/2016  è stato approvato lo studio di fattibilità

per l'intervento di risanamento rete fognaria tra Via XXV Aprile e Via valle dei Corsi , redatto dal

Settore III – Opere Pubbliche, per un importo complessivo di € 390.000,00 ;

RITENUTO necessario conferire incarico professionale di progettazione finalizzato al risanamento delle

strutture di fondazione e delle murature del piano interrato dell'immobile sito Via XXV Aprile,23;



Determina Dirigenziale N.102 del 31/10/2017 pag.3

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali n.70 e 71 del 07/09/2017 con le quali veniva conferito

incarico professionale al Prof ing. Francesco Federico per  la redazione del Progetto Definitivo  ai sensi

dell’articolo 24 comma 1 lettera d) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. per il risanamento delle rete

fognaria tra Via XXV Aprile e Via valle dei Corsi e la redazione  del progetto di fattibilità  tecnica ed

economica  art.23 c. 1,5,6 del Dlgs 50/2016  finalizzata al risanamento delle strutture di fondazione e

delle murature del piano interrato dell'immobile sito Via XXV Aprile,23 ;

VISTO che il Prof ing. Francesco Federico ha rimesso il piano di indagini Geologiche e Strutturali

necessarie alla redazione del progetto  di un tratto fognario tra via XXV Aprile e Via valle dei corsi e  di

consolidamento strutturale per l'immobile sito in Via XXV Aprile 23 ;

CONSIDERATO che per l’esecuzione delle indagini geognostiche è necessario ricorrere a prestazioni

professionali qualificate, di tipo specialistico e che tali prestazioni risultano essenziali per il corretto

svolgimento dell’attività e per il raggiungimento dei relativi obiettivi;

VISTO che il Settore III – Opere Pubbliche è carente, così come definito nell’organigramma e nella

dotazione organica, di personale tecnico qualificato, abilitato e idoneo a dedicarsi solo ed

esclusivamente all’espletamento dell’attività di indagini geognostiche e comunque già destinato allo

svolgimento delle funzioni di istituto se non compromettendo i tempi imposti nella programmazione dei

lavori ;

VISTO la formazione dell’elenco di soggetti esterni a cui conferire incarichi attinenti i servizi di

architettura e ingegneria di importo stimato inferiore ad € 100.000,00 ai sensi dell’articolo 36 comma 2

del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTO che per l’espletamento dell’incarico sono necessarie specifiche competenze professionali con

esperienza e capacità riconosciute e comprovata ;

VISTO il Curriculum Professionale del geologo dott. Carlo Severa, C.F. SVR CRL 68L20 A310X

P.Iva 01799620602 con sede in Via Casavetere 160 – 03014 Fiuggi -  iscritto all’Ordine dei  Geologi

del Lazio al numero 1128;

VISTO che sono stati rispettati i principi di trasparenza, di non discriminazione, di proporzionalità e di

efficienza dell’azione amministrativa ;



Determina Dirigenziale N.102 del 31/10/2017 pag.4

VISTO il preventivo del geologo dott. Carlo Severa  con sede in Via Casavetere 160 – 03014 Fiuggi - ,

per l’importo di  € 5.780,00 netti, oltre inarcassa (4%), pari ad € 231,20 oltre IVA (22%) pari €

1.322,80 per un totale complessivo di € 7.334,00, dove vengono elencate le attività preliminari

geognostiche e strutturali relative al  nuovo tratto fognario  tra Via XXV Aprile e Via valle dei Corsi e

al risanamento delle strutture di fondazione e delle murature del piano interrato dell'immobile sito Via

XXV Aprile,23;

DATO ATTO che l’ammontare della spesa di che trattasi risulta inferiore ad € 40.000,00 e pertanto ai

sensi dell’art. 36 c.2) lett. a) del D. Lgs. 50/2016 – Nuovo Codice degli Appalti, “fermo restando

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie

di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000

euro, mediante affidamento diretto”;

RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:

a)     il fine che con il contratto si intende perseguire;

b)     l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)     le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

PRECISATO CHE:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di eseguire le indagini preliminari

geognostiche e strutturali  relative al nuovo tratto fognario  tra Via XXV Aprile e Via valle dei Corsi e

al risanamento delle strutture di fondazione e alle murature del piano interrato dell'immobile sito Via

XXV Aprile,23;

b)  il contratto ha per oggetto l’esecuzione della prestazione sopra esposte .

c) il beneficiario, individuato nel geologo dott. Carlo Severa con sede in Via Casavetere 160 – 03014

Fiuggi - P.IVA 01799620602 ;

d) l’importo della prestazione, fissato in €  5.780,00 netti, oltre inarcassa (4%), pari ad € 231,20 oltre

IVA (22%) pari € 1.322,80 per un totale complessivo di € 7.334,00

e) il pagamento sarà effettuato in unica soluzione, dietro presentazione di regolare fattura;

f) la scelta del contraente è stata eseguita ai sensi art. 36  del D.Lgs 50/2016.

VISTO il Decreto del Sindaco, protocollo n. 13599 del 03/07/2017, con il quale,  sono state attribuite

all'arch. Fulvio Elio Bernardo  le funzioni di Dirigente del Settore III;



Determina Dirigenziale N.102 del 31/10/2017 pag.5

VISTO il Codie CIG: Z97208DD4F

VISTI

 l’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010, così come modificato dalla Legge n. 217 del 17 Dicembre 2010 e

dalla Determinazione dell’A.V.C.P. n. 4 del 7 Luglio 2011, recanti norme in materia di tracciabilità dei

flussi finanziari;

 il D.Lgs 50/2016 – Nuovo Codice degli Appalti e DPR 207/2010 per la parte non abrogata;

 lo Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi ed il Regolamento di

Contabilità;

 l’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. Di conferire incarico professionale al geologo dott. Carlo Severa, C.F. SVR CRL 68L20 A310X  con

sede in Via Casavetere 160 – 03014 Fiuggi , in relazione alle indagini preliminari geognostiche e

strutturali  di un nuovo tratto fognario  tra Via XXV Aprile e Via valle dei Corsi e al risanamento delle

strutture di fondazione e delle murature del piano interrato dell'immobile sito Via XXV Aprile,23,  per

l’importo complessivo di € 7.334,00.

2. Di approvare lo schema di Atto di Cottimo fiduciario.

3. Di impegnare l'importo di € 7.334,00 sui seguenti Capitoli:

€ 5.212 sul cap. 0106.13.006 impegno contabile n.1398 del bilancio corrente.

€ 2.122 sul cap. 0110.13.009 impegno contabile n.1399 del bilancio corrente.

4. Di stabilire che la liquidazione avverrà in un’unica soluzione, a conclusione dell’incarico, dietro

presentazione di regolare fattura da parte del Professionista incaricato; e sarà liquidata solo dopo la

verifica dell’esito delle prestazioni e dei documenti circa la regolarità contributiva del professionista.

5. Di comunicare al geologo dott. Carlo Severa, C.F. SVR CRL 68L20 A310X  con sede in Via

Casavetere 160 – 03014 Fiuggi  dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale



Determina Dirigenziale N.102 del 31/10/2017 pag.6

all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza

che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

6. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia

formalmente parere tecnico favorevole;

7. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL.

8. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e

divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

 Il Dirigente del Settore 3°

 arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.102 del 31/10/2017 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 31/10/2017 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 14-11-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 14-11-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 27-11-2017 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


